
 

 

 

  
  

 

1 

 

4291/2024, ΦΕΚ-3642/Β/25.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4291/2024, ΦΕΚ-3642/Β/25.06.2024 

Τροποποίηση της υπ' αρ. οικ.962/31-1-2023 (Β' 676) απόφασης της Γραμματέως της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε 

οργανικές μονάδες της Α.Δ.Κ. και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με εντολή 

Γραμματέα» («Μ.Ε.Γ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους 

Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης. 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τα άρθρα 6, 238, 280 και 283 παρ. 4 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87). 

2.Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, όπως προστέθηκαν με τα άρθρα 63 και 64, 

αντίστοιχα, του ν. 4954/2022 (Α' 136). 

3.Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 

διατάξεις» (Α' 47), όπως αντικαταστάθηκαν με τα άρθρα 65 και 66, αντίστοιχα, του ν. 

4954/2022 (Α' 136). 

4.Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α' 131). 

5.Τον π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α' 228), όπως 

ισχύουν. 

6.Τον ν. 5038/2023 «Κώδικας Μετανάστευσης» (Α' 81). 

7.Την υπό στοιχεία ΔΙΕΚ/ΤΜ.Β/Φ.2/64/οικ.727/12-01-2011 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Ρύθμιση θεμάτων 

Αυτοτελών Τμημάτων Εκπαίδευσης των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων» (Β' 65). 

8.Την υπ' αρ. 86774/19.12.2022 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός Μαρίας 

Κοζυράκη του Εμμανουήλ, στη θέση της μετακλητής Γραμματέως Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183). 

9.Την υπ' αρ. οικ.962/31-1-2023 απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.Κ. 

και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με εντολή Γραμματέα» (Β' 676). 

10.Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών, με σκοπό την ταχεία διεκπεραίωση των 

υποθέσεων, κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων που έχουν ανατεθεί στις Υπηρεσίες της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης. 

11.Σχετική εισήγηση της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης. 

12.Σχετική εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

4291/2024, ΦΕΚ-3642/Β/25.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπ' αρ. οικ.962/31-1-2023 (Β' 676) απόφαση της Γραμματέως της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως εξής: 

1.Διαγράφουμε την υποπερ. Ι της περ. 1 του άρθρου 1 (ΜΕΡΟΣ Α'). 

2.Αντικαθιστούμε εξ ολοκλήρου την περ. 3 του άρθρου 1 (ΜΕΡΟΣ Α'), η οποία πλέον 

διαμορφώνεται ως ακολούθως: 

«3. Στη Διεύθυνση Διοίκησης: 

Α) Την έκδοση των αποφάσεων επικύρωσης των αποτελεσμάτων των αρχαιρεσιών των 

Ιατρικών Συλλόγων της Κρήτης, όπως προβλέπεται από τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 

306 του ν. 4512/2018 (Α' 5), δια του Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Νομικών 

Προσώπων για τις αρχαιρεσίες του Ιατρικού Συλλόγου Ν. Ηρακλείου και δια των Τμημάτων 

Διοικητικού-Οικονομικού των Νομών για τις αρχαιρεσίες των Ιατρικών Συλλόγων των 

αντίστοιχων Νομών. 

B) Την παραλαβή αιτημάτων, τη σύνταξη εγγράφων λήψης σύμφωνης γνώμης από την 

αρμόδια Στρατιωτική Αρχή και την έκδοση της άδειας που προβλέπεται στο άρθρο 29 του ν. 

1892/1990, όπως ισχύει, για την απόκτηση εμπράγματων ή ενοχικών δικαιωμάτων σε 

ακίνητα του άρθρου 32 του ιδίου ως άνω νόμου, όπως ισχύει, δια του Τμήματος Κοινωνικών 

Υποθέσεων, Υγείας και Πρόνοιας, για τα ακίνητα του ν. Ηρακλείου και δια των Τμημάτων 

Διοικητικού-Οικονομικού Ν. Λασιθίου, Ρεθύμνης και Χανίων, για τα ακίνητα που 

βρίσκονται, αντίστοιχα, στους νομούς χωρικής αρμοδιότητάς τους. 

Γ) Εξέταση ενστάσεων αναδόχων Έργων της παρ. 12, άρθρου 174 του ν. 4412/2016 και 

Μελετών της παρ. 13, του άρθρου 198 του ν. 4412/2016)». 

3.Αντικαθιστούμε εξ ολοκλήρου την παρ. Α του άρθρου 9 (του Κεφ. Γ του ΜΕΡΟΥΣ Β'), η 

οποία πλέον διαμορφώνεται ως ακολούθως: 

«Άρθρο 9 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

Α. Στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας μεταβιβάζεται το 

δικαίωμα να υπογράφει «Με εντολή Γραμματέα» τις παρακάτω πράξεις και έγγραφα: 

1.Πράξεις ορισμού υπαλλήλων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ως τακτικών και 

αναπληρωματικών μελών σε επιτροπές ή ομάδες εργασίας του φορέα και των εποπτευόμενων 

Φορέων. 

2.Πράξεις τροποποίησης της συστατικής πράξης Δ.Ε.Υ.Α. 

3.Έγγραφα προς τα καθ' ύλη αρμόδια Υπουργεία για παροχή οδηγιών/διευκρινήσεων επί 

θεμάτων αρμοδιότητας της Διεύθυνσης. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

4291/2024, ΦΕΚ-3642/Β/25.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4.Αποφάσεις ορισμού υπαλλήλων για διενέργεια ΕΔΕ για τροχαία ατυχήματα, καθώς και 

εκθέσεις εκτιμήσεως ζημιών. [...]» 

4.Τροποποιούμε την παρ. Β του άρθρου 9 (του Κεφ. Γ του ΜΕΡΟΥΣ Β') και προσθέτουμε 

περ. 4 σ' αυτήν, ως εξής: 

«14. Αποφάσεις χορήγησης αδειών, κατόπιν σύμφωνης γνώμης της αρμόδιας στρατιωτικής 

υπηρεσίας, της άδειας που προβλέπεται στο άρθρο 29 του ν. 1892/1990, όπως ισχύει, για την 

απόκτηση εν ζωή εμπράγματων ή ενοχικών δικαιωμάτων σε ακίνητα του άρθρου 32 του ιδίου 

ως άνω νόμου, όπως ισχύει, για τα ακίνητα του Νομού Ηρακλείου.» 

5.Τροποποιούμε την περ. VΙ της παρ. Γ του άρθρου 9 (του Κεφ. Γ του ΜΕΡΟΥΣ Β', ) και 

προσθέτουμε υποπερ. 6. σ' αυτήν, ως εξής: 

«6. Αποφάσεις χορήγησης αδειών, κατόπιν σύμφωνης γνώμης της αρμόδιας στρατιωτικής 

υπηρεσίας, της άδειας που προβλέπεται στο άρθρο 29 του ν. 1892/1990, όπως ισχύει, για την 

απόκτηση εν ζωή εμπράγματων ή ενοχικών δικαιωμάτων σε ακίνητα του άρθρου 32 του ιδίου 

ως άνω νόμου, όπως ισχύει, για τα ακίνητα που βρίσκονται στους νομούς χωρικής 

αρμοδιότητας τους.» 

6.Αντικαθιστούμε εξ ολοκλήρου το άρθρο 12 (του Κεφ. Γ του ΜΕΡΟΥΣ Β'). το οποίο πλέον 

διαμορφώνεται ως ακολούθως: 

«Άρθρο 12 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ 

A. Στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας μεταβιβάζεται το 

δικαίωμα να υπογράφει «Με εντολή Γραμματέα» τις παρακάτω πράξεις και έγγραφα: 

1.Έγγραφα υποβολής ερωτημάτων προς τα αρμόδια Υπουργεία σχετικά με θέματα 

αρμοδιότητάς της Γενικής Διεύθυνσης. 

2.Πράξεις επιβολής και ανάκλησης προστίμου όπως αυτά ορίζονται α) στο άρθρο 23 παρ. 1, 

2, 4, 8, και 8α και β) στο άρθρο 24 παρ. 2 και 3 ν. 5038/2023, όπως ισχύει, των κατ' 

εφαρμογή σχετικών κοινών υπουργικών αποφάσεων, όπως ισχύουν κάθε φορά. 

3.Αποφάσεις ανάκλησης άδειας διαμονής αλλοδαπού που έχει εκδοθεί ή ανανεωθεί από τη 

Διεύθυνση Αλλοδαπών και Μετανάστευσης ή από τα αρμόδια Τμήματα των Νομών. 

4.Αποφάσεις ανάκλησης εγκρίσεων μετάκλησης και εγκρίσεων αιτήσεων για διαδικασίες 

έκτακτης εισδοχής και προσωρινής απσχόλησης εποχιακών εργατών, που έχουν εκδοθεί από 

τη Διεύθυνση Αλλοδαπών και Μετανάστευσης ή από τα αρμόδια Τμήματα των Νομών, της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης. 

5.Αποφάσεις ανάκλησης απορρίψεων και ανακλήσεων αποφάσεων που έχουν εκδοθεί από τη 

Διεύθυνση Αλλοδαπών και Μετανάστευσης ή από τα αρμόδια Τμήματα των Νομών, της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης. 

B. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης μεταβιβάζεται το 

δικαίωμα να υπογράφει «Με εντολή Γραμματέα» τις παρακάτω πράξεις και έγγραφα: 



 

 

 

  
  

 

4 

 

4291/2024, ΦΕΚ-3642/Β/25.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.Αποφάσεις χορήγησης άδειας διαμονής/ανανέωσης, άδειας διαμονής κατόπιν αιτήματος/και 

δελτίων διαμονής ενιαίου τύπου για εξαιρετικούς λόγους. 

2.Αποφάσεις απόρριψης αιτημάτων χορήγησης άδειας διαμονής λόγω διαπιστωμένης 

παραβατικότητας του υπηκόου τρίτης χώρας και έγγραφα διαβίβασης των αποφάσεων αυτών 

στον αρμόδιο εισαγγελέα. 

3.Αποφάσεις περί αποδοχής ή μη αιτήσεων θεραπείας κατά απορριπτικών αποφάσεων της 

Διεύθυνσης ή των Τμημάτων αυτής στους Νομούς, εκδοθεισών επί αιτημάτων πολιτών 

τρίτων χωρών για είσοδο, διαμονή και απασχόληση στην ελληνική επικράτεια. 

4.Αποφάσεις παράτασης οικειοθελούς αναχώρησης. 

5.Αποφάσεις έγκρισης ή απόρριψης αιτήματος α)μετάκλησης πολιτών τρίτων χωρών και β) 

κατ' εξαίρεση απασχόλησης πολιτών τρίτων χωρών, καθώς και σχετικά έγγραφα/ 

αλληλογραφία προς τους εργοδότες και τις αρμόδιες Προξενικές Αρχές. 

6.Πράξεις επιβολής προστίμων που αφορούν στο Νομό Ηρακλείου, όπως αυτά ορίζονται α) 

στο άρθρο 11 παρ. 1, β) στο άρθρο 20 παρ. 1, γ) στο άρθρο 24 παρ. 3, δ) το άρθρο 93 παρ. 3 

του ν. 5038/2023, όπως ισχύουν, καθώς και πράξεις ανάκλησης των προστίμων που 

επιβάλλονται σύμφωνα με την προαναφερομένη νομοθεσία και αφορούν σε όλους τους 

Νομούς της Κρήτης, εκτός των περιπτώσεων που ορίζεται διαφορετικά με την παρούσα. 

7.Έγγραφα διατύπωσης απόψεων/αποστολής διοικητικού φακέλου προς τα αρμόδια 

διοικητικά δικαστήρια και τις υπηρεσίες του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, επί 

αιτήσεων αναστολής και αιτήσεων ακύρωσης κατά απορριπτικών αποφάσεων που εξέδωσε η 

Διεύθυνση και τα Τμήματα αυτής στους Νομούς. 

8.Αποφάσεις ορισμού ειδικά εξουσιοδοτημένων υπαλλήλων της Διεύθυνσης για την 

εκπροσώπηση της υπηρεσίας τους κατά την εκδίκαση σε πρώτο βαθμό των ακυρωτικών 

διαφορών οι οποίες γεννώνται κατ' εφαρμογή της νομοθεσίας περί μετανάστευσης, σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 25 του ν. 4251/2014, όπως ισχύει. 

9.Αιτήματα προς το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους α) για την εκπροσώπηση της Διοίκησης 

κατά την εκδίκαση ακυρωτικών διαφορών οι οποίες γεννώνται κατ' εφαρμογή της νομοθεσίας 

περί μετανάστευσης, σε όσες υποθέσεις προβάλλονται λόγοι που αφορούν ζητήματα 

αντίθεσης κειμένων διατάξεων προς το Σύνταγμα ή όταν πρόκειται για υποθέσεις με 

ιδιάζουσα σοβαρότητα ή με ευρύτερο ενδιαφέρον, και β) για την άσκηση ενδίκων μέσων, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 25 του ν. 4251/2014, όπως ισχύει. 

10.Έγγραφα, οδηγίες ή αποφάσεις που αφορούν την εύρυθμη λειτουργία της Διεύθυνσης, την 

ανάθεση καθηκόντων και εργασιών στα Τμήματα της Διεύθυνσης (στην έδρα και στους 

Νομούς), τη δέσμευση ηλεκτρονικού παραβόλου, τις ετήσιες ή άλλες εκθέσεις 

προγραμματικού ή απολογιστικού χαρακτήρα σχετικά και με την εύρυθμη λειτουργία της 

υπηρεσίας, κατ' εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4018/2011, στο πλαίσιο της σταδιακής 

μετάπτωσης της υπηρεσίας σε "υπηρεσία μιας στάσης-one stop shop". 

11.Αποφάσεις ορισμού χρηστών στο πληροφοριακό σύστημα (Π.Σ) Μετανάστευσης του 

Υπουργείου, ως υπευθύνων: 



 

 

 

  
  

 

5 

 

4291/2024, ΦΕΚ-3642/Β/25.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

α) Για τη λήψη βιομετρικών δεδομένων, για την παραλαβή βαλίτσας με τα εκτυπωμένα 

έντυπα/για την παραλαβή και φύλαξη κλειδιών των βαλιτσών, για την έκδοση ενημερωτικού 

και βεβαιώσεων τύπου Α, για την έκδοση αποδεικτικών παραλαβής αιτήσεων για 

εξαιρετικούς λόγους, και 

β) για την εκτέλεση των εργασιών της υπηρεσίας μιας στάσης (one stop shop), 

γ) για την παραλαβή και επεξεργασία ηλεκτρονικών αιτήσεων. 

12.Έγγραφα αναζήτησης στοιχείων/απόψεων/συμπληρωματικών εγγράφων από 

φορείς/υπηρεσίες ή τρίτους (φυσικά ή νομικά πρόσωπα) για θέματα αρμοδιότητας της 

Διεύθυνσης. 

13.Απαντητικά/ενημερωτικά/διαβιβαστικά έγγραφα προς άλλες υπηρεσίες ή τρίτους (φυσικά 

ή νομικά πρόσωπα) για θέματα αρμοδιότητας της Διεύθυνσης. 

14.Έγγραφα, προτάσεις, διευκρινιστικά ερωτήματα προς τα αρμόδια υπουργεία για θέματα 

που ανακύπτουν κατά την εφαρμογή της μεταναστευτικής νομοθεσίας. 

Γ. Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων μεταβιβάζεται το δικαίωμα να υπογράφουν «Με 

εντολή Γραμματέα» τις παρακάτω πράξεις και έγγραφα: 

Ι. ΤΜΗΜΑΤΑ ΑΔΕΙΩΝ ΔΙΑΜΟΝΗΣ Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ, ΛΑΣΙΘΙΟΥ, ΡΕΘΥΜΝΗΣ ΚΑΙ 

ΧΑΝΙΩΝ 

1.Βεβαιώσεις κατάθεσης αίτησης για χορήγηση ή ανανέωση άδειας διαμονής και έγκριση 

χορήγησης βεβαίωσης κατάθεσης. 

2.Αποφάσεις χορήγησης/ανανέωσης/επανέκδοσης/μερικής ανάκλησης αδειών διαμονής που 

εκδίδονται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις καθώς και αποφάσεις απόρριψης σχετικών 

αιτημάτων, πλην των περιπτώσεων απόρριψης λόγω διαπιστωμένης παραβατικότητας του 

υπηκόου τρίτης χώρας, όπου η εξουσιοδότηση υπογραφής και διαβίβασης στον αρμόδιο 

εισαγγελέα ανήκει στον Προϊστάμενο Διεύθυνσης. 

3.Αποφάσεις χορήγησης/ανανέωσης/απόρριψης/μερικής ανάκλησης ειδικής βεβαίωσης 

νόμιμης διαμονής σε πολίτες τρίτων χωρών που τελούν υπό καθεστώς δικαστικής 

προστασίας. 

4.Αποφάσεις αποδοχής ή απόρριψης αιτημάτων θεώρησης εισόδου για οικογενειακή 

επανένωση, και έκδοση τυποποιημένου πληροφοριακού εντύπου κατάστασης αλλοδαπού ότι 

πληρούνται οι όροι αυτής. 

5.Πράξεις επιβολής προστίμων που αφορούν στο Νομό Ηρακλείου, όπως αυτά ορίζονται α) 

στο άρθρο 11 παρ. 1, β) στο άρθρο 20 παρ. 1, γ) στο άρθρο 24 παρ. 3, δ) στο άρθρο 93 παρ. 3 

του ν. 5038/2023, όπως ισχύουν και πράξεις ανάκλησης των προστίμων που επιβάλλονται και 

αφορούν σε όλους τους νομούς της Κρήτης. 

Η ως άνω παράγραφος αφορά στους Προϊστάμενους των Τμημάτων Αδειών Διαμονής 

Νομών Λασιθίου, Ρεθύμνης και Χανίων και όχι του Ηρακλείου, όπου η εξουσιοδότηση 

υπογραφής ανήκει στον Προϊστάμενο Διεύθυνσης. Διευκρινίζεται ότι η εξουσιοδότηση 



 

 

 

  
  

 

6 

 

4291/2024, ΦΕΚ-3642/Β/25.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

υπογραφής για την ανάκληση των επιβαλλόμενων ως άνω προστίμων ανήκει στον 

Προϊστάμενο της Διεύθυνσης. 

6.Έγγραφα-βεβαιώσεις σχετικά με θέματα που μπορούν να βεβαιωθούν από στοιχεία που 

τηρούνται στο αρχείο της Υπηρεσίας ή με βάση τα οριζόμενα σε κοινές υπουργικές 

αποφάσεις. 

7.Έγγραφα αναζήτησης συμπληρωματικών δικαιολογητικών από αρμόδιες υπηρεσίες/αρχές ή 

τρίτους (φυσικά ή νομικά πρόσωπα), αναφορικά με την πορεία εκκρεμών αιτήσεων του 

Τμήματος. 

8.Έγγραφα επιστροφής παραβόλων ως αχρεωστήτως καταβληθέντων, με βάση τις εγκυκλίους 

του ηλεκτρονικού παραβόλου. 

9.Έγγραφα παραπομπής αιτημάτων προς τις Επιτροπές που προβλέπονται από τις διατάξεις 

του ν. 4251/2014. 

10.Πράξεις διενέργειας δειγματοληπτικών ελέγχων, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 1 του ν. 

4250/2014, όπως ισχύει, για την εξακρίβωση της ακρίβειας των φωτοαντιγράφων που 

κατατίθενται στο Τμήμα. 

11.Πράξεις θέσης στο αρχείο πάσης φύσεως αλληλογραφίας του Τμήματος για την οποία δεν 

απαιτείται περαιτέρω έγγραφη ενέργεια. 

12.Βεβαιώσεις παραλαβής αιτήματος άρθρου 19 ν. 4251/2014 ώστε να κωλύεται η έκδοση 

επιστροφής σύμφωνα με το άρθρο 21 ν. 3907/2011. 

13.Προπαρασκευαστικά έγγραφα/έγγραφα αναζήτησης συμπληρωματικών δικαιολογητικών 

για την έκδοση αδειών διαμονής όλων των κατηγοριών. 

ΙΙ. ΤΜΗΜΑ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 

1.Βεβαιώσεις κατάθεσης αίτησης για χορήγηση ή ανανέωση άδειας διαμονής. 

2.Πράξεις θέσης στο αρχείο εγγράφων για θέματα που δεν τηρείται φάκελος. 

3.Έγγραφα σχετικά με την επίδοση εγγράφων/διοικητικών πράξεων/αποφάσεων αδειών 

διαμονής. 

4.Έγγραφα-βεβαιώσεις βάσει των στοιχείων που τηρούνται στην υπηρεσία. 

5.Πράξεις διενέργειας δειγματοληπτικών ελέγχων, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 1 του ν. 

4250/2014, όπως ισχύει, για την εξακρίβωση της ακρίβειας των φωτοαντιγράφων που 

κατατίθενται στο Τμήμα. 

6.Έγγραφα σχετικά με την εκκαθάριση του αρχείου της Διεύθυνσης στην έδρα (π.χ. 

πρωτόκολλο καταστροφής, κ.λπ.). 

7.Επικύρωση εγγράφων κατά την κείμενη νομοθεσία και θεώρηση του γνησίου της 

υπογραφής των εξυπηρετούμενων από την υπηρεσία πολιτών και πολιτών τρίτων χωρών. 



 

 

 

  
  

 

7 

 

4291/2024, ΦΕΚ-3642/Β/25.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Στα Τμήματα Αδειών Διαμονής των Ν. Λασιθίου, Ρεθύμνης και Χανίων, όπου 

από τις οικείες οργανικές διατάξεις δεν προβλέπεται Τμήμα Γραμματείας (αλλά μόνο 

Γραφείο υπαγόμενο στο Τμήμα Αδειών Διαμονής του νομού) για την επικύρωση εγγράφων 

κατά την κείμενη νομοθεσία και για τη θεώρηση του γνησίου της υπογραφής, η 

εξουσιοδότηση υπογραφής παρέχεται στον αρχαιότερο υπάλληλο εκ των ορισθέντων να 

εκτελούν χρέη γραμματειακής υποστήριξης. 

ΙΙΙ. ΤΜΗΜΑ ΕΛΕΓΧΟΥ 

1.Έγγραφα αναζήτησης συμπληρωματικών δικαιολογητικών επί αιτήσεων μετακλήσεων. 

2.Αποφάσεις έγκρισης αιτημάτων για α) μετάκληση εποχιακών εργατών - έκτακτη 

διαδικασία εισδοχής πολιτών τρίτων χωρών και β) προσωρινή απασχόληση εποχιακών 

εργατών - έκτακτη διαδικασία. 

3.Αποφάσεις χορήγησης αδειών διαμονής κατόπιν διαδικασιών μετάκλησης. 

4.Πράξεις θέσης στο αρχείο πάσης φύσεως αλληλογραφίας του Τμήματος για την οποία δεν 

απαιτείται περαιτέρω έγγραφη ενέργεια. 

5.Έγκριση χορήγησης βεβαίωσης κατάθεσης». 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ηράκλειο, 29 Μαΐου 2024  


